



**Ixtlahuacán**  
de los Membrillos  
AYUNTAMIENTO

Dirección de la Unidad de Transparencia del  
Ayuntamiento de Ixtlahuacán de los Membrillos Jalisco.

**Expediente UTEI/PNT/321/2024**

**PNT 140285024000267**

**Asunto:** Se da respuesta a su solicitud de información.

C. Solicitante.

P r e s e n t e.

Estimado ciudadano, a través de este medio doy **respuesta** a su solicitud de información presentada ante esta Unidad de Transparencia vía Plataforma Nacional de Transparencia el día 04 de noviembre del año 2024, en la que solicitó del Ayuntamiento de Ixtlahuacán de los Membrillos lo siguiente:

**“Se solicita, atentamente al sujeto obligado informe los canales y medios a través de los cuales se publican las convocatorias a licitaciones, invitaciones a cuando menos 3 personas o adjudicaciones directas solicitadas y/o realizadas por el sujeto obligado relacionadas con adquisiciones, arrendamientos, bienes, servicios, y obra pública, adjuntando el link a plataformas o sitios web donde esta información esté disponible y en caso de que sean publicadas en algún periódico y/o diario de mayor circulación, mencionar el nombre del periódico y/o diario así como el link en caso de ser posible.**

**De la misma manera, se solicita que, atentamente otorgue únicamente el listado y el link de acceso directo a la normatividad relativa a las adquisiciones, arrendamientos, bienes y/ o servicios, obras y servicios relacionados a la obra pública, tales como manuales, criterios, pobalines (políticas, bases y lineamientos), reglamentos de leyes, reglamentos internos de las dependencias o entidades y leyes.**

**Finalmente se solicita enliste la dirección, teléfono y titular de los órganos internos de control específico ante los cuales se pueden presentar inconformidades.”(Sic)**

Para efecto de obtener la información solicitada, se requirió a la siguiente área:

- Unidad centralizada de compras.
- Dirección de Planeación y Obras Públicas.
- Órgano de Control Interno.





**Ixtlahuacán**  
de los Membrillos  
AYUNTAMIENTO

La respuesta fue la siguiente:

Dirección de Planeación y Obras Públicas con numero de oficio D.P.O.P.54/2024:

En la pagina que se publican las licitaciones, invitaciones y adjudicaciones es en la pagina del Gobierno Municipal de Ixtlahuacán de los Membrillos, Jalisco; le anexo el link.

[https://utei.imembrillos.gob.mx/8\\_V\\_o.html](https://utei.imembrillos.gob.mx/8_V_o.html)

[https://utei.imembrillos.gob.mx/8\\_V\\_p.html](https://utei.imembrillos.gob.mx/8_V_p.html)

en su respuesta No. 2 le anexo el link que dirige a la Ley de Obras Públicas y sus Municipios del Estado de Jalisco y sus Municipios que es con el cual se lleva a cabo los procesos de contratación de Obras Públicas.

[https://www.google.com/search?q=ley+de+obra+p%C3%BAblica+del+estado+de+jalisco+y+sus+municipios&oq=ley+de+obra+&gs\\_lcrp=EgZjaHJvbWUqBwgCEAAYgAQyBggAEEUYOTIHCAEQABiABDIHCAIQ.\(etc\)](https://www.google.com/search?q=ley+de+obra+p%C3%BAblica+del+estado+de+jalisco+y+sus+municipios&oq=ley+de+obra+&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUqBwgCEAAYgAQyBggAEEUYOTIHCAEQABiABDIHCAIQ.(etc))

Le informo que la dirección, teléfono y titular de los órganos internos de control se encuentran publicados en la pagina de transparencia en el artículo 8, fracción I, inciso j),

**Titular del Órgano de Control**

**Lic. Kenia Verushka Aguilar de Gyves**

**Calle Jardín # 2, Colonia Centro, C.P. 45850**

**(01-376) 76-2-30-07 y (01-376) 76-2-30-00 Ext. 207**

**[contraloria@imembrillos.gob.mx](mailto:contraloria@imembrillos.gob.mx)**

**Horarios de oficina de 9:00 a.m. a 3:00 p.m.**

Analizado lo anterior, tenemos que su solicitud de información es **AFIRMATIVA PARCIAL**, esto en virtud de lo siguiente:

Lo afirmativo deviene de la razón fundamental de que las informaciones solicitadas respectivas a **“Se solicita, atentamente al sujeto obligado informe los canales y medios a través de los cuales se publican las convocatorias a licitaciones, invitaciones a cuando menos 3 personas o adjudicaciones directas solicitadas y/o realizadas por el**





**Ixtlahuacán**  
de los Membrillos  
AYUNTAMIENTO

sujeto obligado relacionadas con obra pública, adjuntando el link a plataformas o sitios web donde esta información esté disponible y en caso de que sean publicadas en algún periódico y/o diario de mayor circulación, mencionar el nombre del periódico y/o diario así como el link en caso de ser posible.

De la misma manera, se solicita que, atentamente otorgue únicamente el listado y el link de acceso directo a la normatividad relativa a obras y servicios relacionados a la obra pública, tales como manuales, criterios, pobalines (políticas, bases y lineamientos), reglamentos de leyes, reglamentos internos de las dependencias o entidades y leyes. Finalmente se solicita enliste la dirección, teléfono y titular de los órganos internos de control específico ante los cuales se pueden presentar inconformidades.” la información solicitada existe y se le proporciona el total de la información con la que se cuenta.

Lo negativo deviene de la razón fundamental de que la información solicitada respectiva a las preguntas dirigidas a la unidad centralizada de compras en el oficio UTEI/O322/2024, la información solicitada es inexistente, en virtud de que el área no respondió en tiempo y forma la solicitud, sin embargo, en cuanto tengamos la respuesta se la aremos llegar al correo electrónico que proporcione.

Lo anterior de conformidad al artículo 86.1 fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios que señala:

**“Artículo 86.** Respuesta de Acceso a la Información - Sentido

1. La Unidad puede dar respuesta a una solicitud de acceso a la información pública en sentido:
  - II. Afirmativo parcialmente, cuando parte de la información solicitada no pueda otorgarse por ser reservada o confidencial, o sea inexistente; o “

Por lo antes expuesto, a manera de conclusión se emiten los siguientes puntos

**RESOLUTIVOS:**

**Primero – Sentido de la respuesta.** - Su solicitud de información es **afirmativa parcialmente**, de conformidad a lo expuesto en esta respuesta y lo establecido en el artículo 86,1 fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios.





**Ixtlahuacán**  
de los Membrillos  
AYUNTAMIENTO

**Segundo – Medio de acceso a la información.** – La presente respuesta y parte de la información solicitada, le será notificada mediante correo electrónico y a través de la plataforma nacional de transparencia.

**Tercero – legalidad en el trámite de la solicitud.** Le informamos que en el trámite de su solicitud de información desde el inicio hasta su conclusión prevalecieron los principios establecidos en el artículo 5º de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, y se cumple en esta respuesta con todos los requisitos establecidos en el artículo 85 de dicha ley.

**Cuarto – Del derecho humano a la información pública.** Esta Dirección de la Unidad de Transparencia del Ayuntamiento de Ixtlahuacán de los Membrillos reconoce y garantiza el ejercicio de su derecho humano fundamental de acceder a la información pública consagrado en el artículo 6º de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos al entregarle la información que nos ha solicitado.

**Quinto. - Áreas competentes en la generación, posesión o administración de la información solicitada.** Las áreas que resultaron competentes para requerirles por la información que usted nos solicitó fueron:

- Unidad centralizada de compras.
- Dirección de Planeación y Obras Públicas.
- Órgano de Control Interno.

**Sexto. - Ayuda y orientación.** Estimado ciudadano, en caso de tener alguna duda en relación a esta respuesta; la información que se le entrega; la forma y medio de su acceso, estamos listos para atenderle en el siguiente teléfono: (01-376) 76-2-30-03 y (01-376) 76-2-30-00 Ext. 235, o en la siguiente dirección electrónica: [transparenciaim@gmail.com](mailto:transparenciaim@gmail.com), o bien en las instalaciones de esta Unidad ubicada en la calle Jardín número 02 planta alta, zona centro Ixtlahuacán de los Membrillos, Jalisco.





**Ixtlahuacán**  
de los Membrillos  
AYUNTAMIENTO

ATENTAMENTE

**“2024, AÑO DEL BICENTENARIO DEL NACIMIENTO DEL FEDERALISMO MEXICANO,  
ASÍ COMO LA LIBERTAD Y SOBERANÍA DE LOS ESTADOS”**

Ixtlahuacán de los Membrillos Jalisco a 14 de noviembre del año 2024

Lic. Mónica Alejandra Hernández Ochoa



IXTLAHUACÁN DE LOS MEMBRILLOS  
2024 - 2027  
GOBIERNO MUNICIPAL  
UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
Y BUENAS PRÁCTICAS

Directora de la Dirección de Transparencia y Buenas Prácticas del Ayuntamiento  
de Ixtlahuacán de los Membrillos.







**Ixtlahuacán**  
de los Membrillos  
AYUNTAMIENTO



**Ixtlahuacán**  
de los Membrillos  
AYUNTAMIENTO

DIRECCION DE PLANEACIÓN Y OBRAS PÚBLICAS

D.P.O.P.54/2024

LIC. MÓNICA ALEJANDRA HERNÁNDEZ OCHOA  
ENCARGADA DE LA DIRECCIÓN DE LA UNIDAD  
DE TRANSPARENCIA Y BUENAS PRÁCTICAS.  
PRESENTE.

Ixtlahuacán de los Membrillos, Jalisco, a 08 de Noviembre de 2024.

Por este conducto me permito enviarle un cordial saludo y al mismo tiempo dar respuesta a su oficio número de folio de la Plataforma Nacional de Transparencia 140285024000267 con No. de Expediente: UTEI/PNT/321/2024

En la pagina que se publica las licitaciones invitaciones y adjudicaciones es la pagina del Gobierno Municipal de Ixtlahuacan de los Membrillos, Jalisco; le anexo el link.

[https://utei.imembrillos.gob.mx/8\\_V\\_o.html](https://utei.imembrillos.gob.mx/8_V_o.html)

[https://utei.imembrillos.gob.mx/8\\_V\\_p.html](https://utei.imembrillos.gob.mx/8_V_p.html)

en su respuesta No. 2 le anexo link que dirige a la Ley de Obras Publicas y sus Municipios del estado de Jalisco y sus Municipios que es con el cual se lleva a cabo los procesos de contratación de Obras Publica.

[https://www.google.com/search?q=ley+de+obra+p%C3%BAblica+del+estado+de+jalisco+y+sus+municipios&oq=ley+de+obra+&gs\\_lcrp=EgZiaHJvbWUqBwgCEAAygAQyBgqAEEUYOTIHCAEQABiABDIHCAIQABiABDIHCAMQABiABDIHCAQQABiABDIHCAUQABiABDIHCAYQABiABDIKCAcQABiLAXiABDIKCAgQABiLAXiABDIHCAkQABiABNIBCjlxNjA0ajFqMTWoAgiwAgE&sourceid=chrome&ie=UTF-8](https://www.google.com/search?q=ley+de+obra+p%C3%BAblica+del+estado+de+jalisco+y+sus+municipios&oq=ley+de+obra+&gs_lcrp=EgZiaHJvbWUqBwgCEAAygAQyBgqAEEUYOTIHCAEQABiABDIHCAIQABiABDIHCAMQABiABDIHCAQQABiABDIHCAUQABiABDIHCAYQABiABDIKCAcQABiLAXiABDIKCAgQABiLAXiABDIHCAkQABiABNIBCjlxNjA0ajFqMTWoAgiwAgE&sourceid=chrome&ie=UTF-8)

Sin otro particular me despido, no sin antes reiterarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

“2024, AÑO DEL BICENTENARIO DEL NACIMIENTO DEL FEDERALISMO MEXICANO, ASÍ  
COMO LA LIBERTAD Y SOBERANÍA DE LOS ESTADOS”

ARQ. OSCAR GABRIEL ALVAREZ CAMPOS  
DIRECTOR DE PLANEACION, Y OBRAS PÚBLICAS

C.c.p. Archivo  
OSACrim

IXTLAHUACÁN DE LOS MEMBRILLOS  
2024 - 2027  
GOBIERNO MUNICIPAL  
DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN  
Y OBRAS PÚBLICAS

IXTLAHUACÁN DE LOS MEMBRILLOS  
2024 - 2027  
GOBIERNO MUNICIPAL

**RECIBIDO**  
08 NOV 2024  
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Presidencia Municipal de  
Ixtlahuacán de los Membrillos  
Calle Jardín # 2, C.P. 45260,

37676-23000

[www.imembrillos.gob.mx](http://www.imembrillos.gob.mx)  
[presidencia@imembrillos.gob.mx](mailto:presidencia@imembrillos.gob.mx)





**Ixtlahuacán**  
de los Membrillos  
AYUNTAMIENTO



**Ixtlahuacán**  
de los Membrillos  
AYUNTAMIENTO

OF. UTEI/O322/2024.  
SE SOLICITA INFORMACIÓN



C. Ivett Mónica Basulto García  
Encargado De La Unidad Centralizada De Compras

Arq. Óscar Gabriel Álvarez Campos  
Director de Planeación y Obras Públicas

Lic. Kenia Verushka Aguilar de Gyves  
Titular del Órgano de Control

PRESENTE:



Con la finalidad de atender en tiempo y forma la solicitud de información de con el número de folio de la Plataforma Nacional de Transparencia 140285024000267. El cual corresponde con el número de expediente UTEI/PNT/321/2024, le solicito de la manera más atenta nos proporcione la siguiente Información:

"Se solicita, atentamente al sujeto obligado informe los canales y medios a través de los cuales se publican las convocatorias a licitaciones, invitaciones a cuando menos 3 personas o adjudicaciones directas solicitadas y/o realizadas por el sujeto obligado relacionadas con adquisiciones, arrendamientos, bienes, servicios, y obra pública, adjuntando el link a plataformas o sitios web donde esta información esté disponible y en caso de que sean publicadas en algún periódico y/o diario de mayor circulación, mencionar el nombre del periódico y/o diario así como el link en caso de ser posible.

De la misma manera, se solicita que, atentamente otorgue únicamente el listado y el link de acceso directo a la normatividad relativa a las adquisiciones, arrendamientos, bienes y/o servicios, obras y servicios relacionados a la obra pública, tales como manuales, criterios, pobalines (políticas, bases y lineamientos), reglamentos de leyes, reglamentos internos de las dependencias o entidades y leyes.

Finalmente se solicita enliste la dirección, teléfono y titular de los órganos internos de control específico ante los cuales se pueden presentar inconformidades." (SIC)

Así mismo le pido que dicha información sea remitida a la Unidad de Transparencia en un término no mayor a 24 horas.

Por lo anterior expuesto le Agradezco, no sin antes mandarle un cordial saludo y Sin otro en particular, quedo a sus órdenes para cualquier duda o aclaración al respecto.

Presidencia Municipal de  
Ixtlahuacán de los Membrillos  
Calle Jardín # 2, C.P. 45260.

37676-23000

[www.imembrillos.gob.mx](http://www.imembrillos.gob.mx)  
[presidencia@imembrillos.gob.mx](mailto:presidencia@imembrillos.gob.mx)



**Ixtlahuacán**  
de los Membrillos  
AYUNTAMIENTO



**Ixtlahuacán**  
de los Membrillos  
AYUNTAMIENTO

ATENTAMENTE

"2024, AÑO DEL BICENTENARIO DEL NACIMIENTO DEL FEDERALISMO MEXICANO, ASÍ COMO  
LA LIBERTAD Y SOBERANÍA DE LOS ESTADOS"

Ixtlahuacán de los Membrillos, Jalisco. A 06 de noviembre del 2024.

*Mónica*

Lic. Mónica Alejandra Hernández Ochoa  
Directora de la Unidad de Transparencia y Buenas Prácticas



IXTLAHUACÁN DE LOS MEMBRILLOS  
2024 - 2027  
GOBIERNO MUNICIPAL  
UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
Y BUENAS PRÁCTICAS



IXTLAHUACÁN DE LOS MEMBRILLOS  
2024 - 2027  
GOBIERNO MUNICIPAL

6 NOV 2024  
**RECIBIDO**  
**CONTRALORIA**  
*Jorge Rodríguez*  
13149

Presidencia Municipal de  
Ixtlahuacán de los Membrillos  
Calle Jardín # 2, C.P. 45260.

37676-23000

[www.imembrillos.gob.mx](http://www.imembrillos.gob.mx)  
[presidencia@imembrillos.gob.mx](mailto:presidencia@imembrillos.gob.mx)

Presidencia Municipal de  
Ixtlahuacán de los Membrillos  
Calle Jardín # 2, C.P. 45260.

37676-23000

[www.imembrillos.gob.mx](http://www.imembrillos.gob.mx)  
[presidencia@imembrillos.gob.mx](mailto:presidencia@imembrillos.gob.mx)